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ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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Název bakalářské práce: Funkční vyšetření ruky a zápěstí u osob po poškození míchy s

tetraplegií

Abstrakt bakalářské práce:

Tato práce se zabývá funkčním vyšetření ruky a zápěstí osob po poškození míchy

s tetraplegií. Vyšetření je zaměřeno především na oblasti hodnocení, které jsou důležité pro

ergoterapeuta.

V teoretické části jsou shrnuty základní poznatky o míšní lézi a spinální problematice.

Dále je zde popsána ruka a zápěstí, jejich anatomie a funkce. V neposlední řadě teoretická

část zmiňuje důležitost hodnocení v ergoterapii a jednotlivé funkční testy, které vyšetřují ruku

a zápěstí u osob po poškození míchy.

Cílem praktické části je provést funkční vyšetření ruky a zápěstí u osob po poškození

míchy s tetraplegií za pomoci vhodně vytvořeného hodnotícího instrumentu a následně tento

instrument vyzkoušet v praxi. Úkolem je zodpovědět základní otázku: „Do jaké míry je

navržené funkční vyšetření ruky a zápěstí u osob po poškození míchy s tetraplegií využitelné

v praxi?“

Výsledkem je navržený hodnotící nástroj, který vyšetřuje funkci ruky a zápěstí u osob

po poškození míchy s tetraplegií. Z výsledků vyplývá, že tento instrument lze jednoduše

využít u této problematiky v praxi a může pomoci při funkčním vyšetření distální části horní

končetiny.
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ABSTRACT

Title: Functional Hand and Wrist Examination of Spinal Cord Injury People with Tetraplegia

Abstract: This work deals with the functional hand and wrist examination of spinal cord

injury people with tetraplegia. The examination focuses mainly on the areas of evaluation that

are important for the occupational therapist.

The theoretical part summarizes the basic knowledge of spinal lesion and spinal

problems. Furthermore, a description of hand and wrist and their anatomy and function is

provided in this part. Last but not least, the theoretical part mentions the importance of

evaluation in occupational therapy and individual functional tests that examine the hand and

wrist in persons after spinal cord injury.

The purpose of the practical part is to perform a functional examination of the hand

and wrist in persons after the damage of the spinal cord with tetraplegia with a help of an

appropriately created evaluation instrument and then test this instrument in practice. The aim

is to answer the elemental question: "To what extent is the proposed functional examination

of the hand and wrist in people after the injury to the spinal cord with tetraplegia useful in

practice?"

The result is a designed assessment tool that investigates the function of the hand and

wrist in people after spinal cord injury with tetraplegia. The results show that the proposed

instrument can be easily applied to this issue in practice and can help with a functional hand

and wrist examination.

Key words: spinal cord injury, hand, wrist, functional examination, occupational therapy
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Úvod

Poškození míchy je velmi závažné zdravotní postižení, které zasahuje do mnoha

oblastí lidského života. Vzniká buď z traumatických, nebo z netraumatických příčin. Na první

místo se v počtu nových případů za rok řadí míšní léze zapříčiněné pády a automobilovými či

motocyklovými nehodami. V dnešní době však dochází i k výraznému navyšování případů,

kdy je mícha poškozena zánětlivými onemocněními či cévními příčinami (ČLS JEP, 2019).

Vzhledem k tomu, že spousta z těchto nepříjemných událostí se stává lidem

v produktivním věku, je úloha ergoterapie v této oblasti velmi význačná, jelikož pomáhá

osobám s návratem do všedního života. Ergoterapeut se proto u osob po poškození míchy

primárně věnuje nácviku soběstačnosti a nácviku běžných denních činností (příjem potravy,

přesuny, oblékání, osobní hygiena a další). Dále se ergoterapeut zaměřuje převážně u osob

s tetraplegií na funkci horních končetin, jemnou motoriku a na trénink funkčního úchopu

(Kolář et al., 2012). Horní končetina je totiž velmi důležitou částí našeho těla, díky které

zvládáme výše zmíněné činnosti provést.

Funkci ruky a zápěstí lze vyšetřit pomocí několika testů a hodnocení, které se zaměřují

na splnění různých úkolů, které spadají do oblastí všedních denních aktivit. Tyto hodnotící

nástroje zkoumají schopnost jedince uchopit různě velké a těžké předměty, jejich držení a

manipulaci s nimi (Vyskotová a Macháčková, 2013).

Význam funkčních testů je velice široký, jelikož nám pomáhají jak z hlediska

diagnostického, tak z hlediska terapeutického. Jsme díky nim schopni určit, kde má každá

osoba omezení, v čem ji limituje a jak s tím nadále pracovat, abychom co nejdříve daný

problém pokud možno co nejvíce eliminovali. Tato práce bude zaměřena na osoby s

poškozením míchy v krčních segmentech v rozmezí C4C7, spojené s následným vznikem

tetraplegie, tedy senzomotorickým postižením všech čtyřech končetin.

Motivací k výběru tématu zabývajícího se spinální problematikou byla

zainteresovanost do této problematiky po projití třech zařízení v rámci praxí při studiu oboru

Ergoterapie na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy, které se věnují osobám po poškození

míchy. Jednalo se o spinální jednotku v pražské Fakultní nemocnici v Motole, dále o

Rehabilitační ústav Kladruby a o Centrum Paraple, o.p.s. Každé z těchto zařízení však

používalo jiný hodnotící nástroj určený k funkčnímu vyšetření ruky a zápěstí u těchto osob.
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Z tohoto důvodu je tedy poměrně složité pozorovat vývoj ve funkci horních končetin, když

nemáme srovnání v čase pomocí jednoho instrumentu.

Vzhledem k výše zmíněným faktům můžeme určit základní cíl této práce. Jedná se o

provedení funkčního vyšetření ruky a zápěstí u osob po poškození míchy s tetraplegií. Pro

tento účel zhotovíme v praktické části jednoduchý hodnotící nástroj, který bude primárně

vytvořen pro potřeby Centra Paraple, o.p.s.

Téma, které tato práce řeší, není v České republice v dnešní době podrobně

prozkoumáno. Zatímco ve světě se u této problematiky využívá několik testů, na našem území

nemáme, až na pár míst, k dispozici hodnotící nástroje, které by byly primárně navrženy

k určení funkce ruky a zápěstí u osob po poškození míchy (Kahn et al., 2013).

V poslední době se však v České republice problematika osob po poškození míchy

začíná více řešit. Díky pořádání charitativních akcí na podporu osob na vozíku, a také na

podporu organizací věnující se této klientele, se okolí s tímto tématem mnohem více

seznamuje. Česká asociace paraplegiků (CZEPA) například organizuje osvětové a preventivní

kampaně s cílem informovat veřejnost o příčinách, které nejčastěji způsobují poranění míchy

a tím zlepšit přehled o této problematice a prevenci. Mezi tyto kampaně se řadí kupříkladu

program s názvem BanalFatal (banální situace, fatální následky), který se věnuje prevenci

úrazů páteře a míchy u žáků II. stupně základních škol (CZEPA, 2010).

Co se týče stručného obsahu práce, v teoretické části práce se budeme věnovat

obecným informacím ohledně poškození míchy, jako je etiologie, anatomie míchy,

neurologický obraz a základní typologie dle výšky poškozeného segmentu. Zmíníme též ruku

a zápěstí, jejich anatomii a funkci. V neposlední řadě se budeme v této části zabývat

hodnocením, jeho vztahem k ergoterapii a rovněž funkčními testy, které se zaměřují na

distální část horní končetiny u osob s míšní lézí.

V praktické části budeme čerpat zejména z toho, co jsme zjistili v části teoretické.

Díky vhodně navrženému hodnotícímu nástroji, určenému k funkčnímu vyšetření ruky a

zápěstí, se zaměříme na důležité oblasti, které nás zajímají z hlediska ergoterapie, a také

zjistíme problémové oblasti spojené s akrem horní končetiny u lidí s poškozením míchy

v krčních segmentech.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Poškození míchy

1.1.1 Historie

Míšní léze se staly závažným onemocněním z hlediska rehabilitace až v období 2.

světové války díky objevení antibiotik. Do té doby téměř každá osoba, která utrpěla toto

poranění, umírala krátce po úrazu na infekce, které vznikaly v důsledku proleženin, a také na

infekce močových cest. Postupem času se začala vyvíjet technika ošetřovatelství (hlavně

v akutním stadiu míšního šoku) spolu s vyšším počtem přeživších. Během 2. světové války

většina míšních poranění vznikala spolu se zraněním páteře. Po válce dále vzrostl počet těchto

zranění s rozvojem automobilismu (Pfeiffer, 2006).

V průběhu 20. století postupně docházelo k významnému vývoji péče o osoby


[…]


neuropatická bolest,

 rozepsat jednotlivě na pravou a levou horní končetinu.
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Instrukce pro klienta:

1) Vzhled a držení horních končetin.

Nyní si vyšetřím Vaše ruce a zápěstí.

2) Svalová síla.

Nyní budeme vyšetřovat svalovou sílu. Vložím Vám dva prsty do každé ruky a vy se pokusíte

mi mé prsty zmáčknout, co nejvíce to jde.

3) Taktilní čití.

Zavřete, prosím, oči. Já se Vás budu dotýkat tímto štětcem na různých místech ruky a zápěstí

a vy se mi pokusíte co nejpřesněji říci, kde jsem se Vás dotýkala. Můžete mi to i případně

ukázat druhou rukou.

Třetí část

Instrukce pro testujícího:

V poslední části zhodnoťte úkoly zaměřené na funkční úchopy z pohledu kvality provedení

každého úkoly, z hlediska důležitosti úkolu pro klienta. Také nezapomeňte zmínit, zda klient

potřebuje k provedení nějakou kompenzační pomůcku (jakou, jak často) a jakým stylem

provádí jednotlivé úkoly.

Postup:

Položte postupně před klienta na vyznačené místo uvedené předměty, ohodnoťte provedení

úchopů a zapište do prvního sloupečku dle následujícího bodování:

0 – neprovede

1 – provede s velkými obtížemi

2 – provede se středními obtížemi

3 – provede s lehkými obtížemi

4 – provede v normální kvalitě

Do druhého sloupečku zapište, jak je pro klienta aktivita důležitá dle následující stupnice:

0 – není důležitá

1 – málo důležitá

2 – částečně důležitá

3 – důležitá

4 – velmi důležitá
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Do poznámek napište, zda klient potřebuje k provedení úkoly kompenzační pomůcky (občas,

vždy), jakým stylem provádí dané úkoly, a zda jsou při úkolech patrné souhyby těla či jiné

okolnosti.

Každý úkol se provádí vždy nejdříve pravou končetinou, poté levou končetinou a posléze se

přechází na další úkol. Vše zapište do přiloženého formuláře. Každý úkol vždy klientovi

nejdříve předveďte. Po provedení každého úkolu se vždy klienta zeptejte, jak je pro něj daná

činnost důležitá v běžném životě.

Instrukce pro klienta:

1) Otevření zavařovací sklenice o průměru cca 10 cm.

Uchopte zavařovací sklenici do levé ruky, pravou rukou ji otevřete, poté znovu zavřete a

položte na stůl. Nyní proveďte to samé, akorát uchopte do pravé ruky a otevřete levou rukou.

Jak je pro Vás tento úkol důležitý v běžném životě na stupnici 0 – 4 (0 – nedůležitý, 4 – velmi

důležitý)?

2) Otevření plastové lahve.

Uchopte plastovou lahev do levé ruky, pravou rukou ji otevřete, poté znovu zavřete a položte

na stůl. Nyní proveďte to samé, akorát uchopte do pravé ruky a otevřete levou rukou. Jak je

pro Vás tento úkol důležitý v běžném životě na stupnici 0 – 4?

3) Napití se ze skleničky.

Uchopte skleničku do pravé ruky, přibližte ji k ústům a předveďte, jak byste se napil/a. Poté ji

položte zpět na stůl. Nyní proveďte to samé levou rukou. Jak je pro Vás tento úkol důležitý

v běžném životě na stupnici 0 – 4?

4) Česání vlasů.

Uchopte hřeben do pravé ruky a předveďte, jak byste si učesal/a vlasy. Poté hřeben položte

zpět na stůl. Nyní proveďte to samé levou rukou Jak je pro Vás tento úkol důležitý v běžném

životě na stupnici 0 – 4?

5) Vložení klíče do zámku a jeho odemčení.

Uchopte klíč do pravé ruky, zkuste ho vložit do zámku a otočit s ním. Posléze ho vyndejte a

položte zpět na sůl. Nyní proveďte to samé levou rukou. Jak je pro Vás tento úkol důležitý

v běžném životě na stupnici 0 – 4?

Komplexní úkoly:
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1) Manipulace a ovládání mobilního telefonu.

Nyní uchopte mobil a ukažte mi, prosím, jak jste zvyklý/á ho normálně používat. Jak je pro

Vás tento úkol důležitý v běžném životě na stupnici 0 – 4?

2) Napsání svého jména.

Do Vaší dominantní ruky uchopte tužku a na papír mi napište celé své jméno. Jak je pro Vás

tento úkol důležitý v běžném životě na stupnici 0 – 4?

3) Simulace jedení s příborem.

Uchopte příbor a předveďte mi, jak jíte v běžném životě. Představte si, že byste měl/a něco

ukrojit a vložit do pusy. Jak je pro Vás tento úkol důležitý v běžném životě na stupnici 0 – 4?

4) Vyndání karty z peněženky a opětovné zandání.

Uchopte peněženku, otevřete ji a vyndejte kartu. Kartu poté zpět zandejte a peněženku

položte. Jak je pro Vás tento úkol důležitý v běžném životě na stupnici 0 – 4?

Hodnocení:

Všechny zmiňované oblasti hodnocení zapište co nejpřesněji do přiloženého záznamového

archu.
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Příloha č. 3 – Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Název bakalářské práce (dále jen BP): Funkční vyšetření ruky a zápěstí u osob po poškození

míchy s tetraplegií

Já, _________________________________, souhlasím s účastí v BP, jejíž výsledky budou

anonymně zpracovány. Je mi více než 18 let. Byl/a jsem podrobně a srozumitelně

informován/a o cíli BP a jejích postupech, průběhu zpracování, a formě mé spolupráce.

Zjištěné údaje budou v BP uveřejněny přísně anonymně bez jakýchkoliv osobních údajů. Má

účast je dobrovolná.

Datum:

Podpis klienta: Podpis studenta: