Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Michaela Partišová

Název diplomové práce: Funkční vyšetření ruky a zápěstí u osob po poškození míchy s tetraplegií

Vedoucí práce: Mgr. Anna Krulová

Oponent práce: Mgr. Anna Rejtarová

Akademický rok: 2018/2019

1. Přehlednost a členění práce

Předložená bakalářská práce je **rozdělena standardně** na úvod, teoretickou část, praktickou část, diskusi, závěr a seznamy (zkratk, literatury, obrázků, grafů, tabulek a příloh). Podkapitoly jsou vhodně rozděleny do teoretické a praktické části práce a logicky na sebe navazují. Jednotlivé kapitoly jsou obsahově vyvážené, přiměřené k tématu a cílům práce. Rozdělení podkapitol v části 1.3 Hodnocení v ergoterapii, by si zasloužilo pečlivější číslování a strukturu, jelikož tato část je obsahově zajímavá, složená z několika dalších částí, avšak i přesto obsahuje nestandardně pouze jednu podkapitolu.

2. Formální náležitosti práce

Práce má od úvodu po závěr 67 stran, s přílohami a seznamy čítá práce 87 stran. **Počtem normostran práce přesahuje požadavky na bakalářskou práci.** Stylisticky i gramaticky je práce **na velmi dobré úrovni**, lze však nalézt několik překlepů. Grafická a estetická úprava práce je výborná. Vhodně jsou zařazeny tabulky, grafy i obrazová dokumentace. Předepsaná citační norma byla v práci dodržena. Seznam použité literatury splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Autorka **používá odbornou terminologii převážně správně**, námitky mám vůči používání termínu “pracovní anamnéza“ u jednotlivých kazuistik, přičemž pod touto položkou autorka uvádí různé typy aktivit v průběhu dne spíše ve smyslu denního režimu a zájmů než ve standardním pojetí ve spojitosti s uvedeným termínem.

3. Cíl práce

Autorka formuluje hlavní cíl práce srozumitelně a adekvátně k tématu, konkrétně „*provést funkční vyšetření ruky a zápěstí u osob po poškození míchy s tetraplegií za pomoci vhodně vytvořeného hodnotícího nástroje a následně tento nástroj vyzkoušet v praxi*“, viz str. 24. **Hlavní cíl práce byl v zásadě splněn, ale je potřeba podotknout, že navržení nového nástroje není v rámci bakalářské práce jednoduchý úkol a splnit ho v dostatečném rozsahu a kvalitě výrazně přesahuje požadavky kladené na bakalářskou práci.** V tomto kontextu je dále důležité uvést, že studentka v průběhu psaní práce cíl měnila, jelikož **původním záměrem bylo vybrat vhodný zahraniční nástroj k hodnocení horních končetin u osob po poškození míchy s tetraplegií, tento nástroj přeložit do českého jazyka a vyzkoušet v praxi.** Avšak na základě praxe v centru, kde studentka hodnocení prováděla, dospěla k tvrzení, že jednotlivé zahraniční nástroje nesplňují z různých důvodů a hledisek očekávání, proto se rozhodla pro vytvoření vlastního nástroje. Tyto důvody však v práci hlouběji nediskutuje.

4. Přehled problematiky

Autorka v práci použila zdroje relevantní k tématu. Celkem v seznamu literatury uvádí **54 zdrojů, z toho 30 zdrojů je zahraničních. Vytvořila srozumitelný přehled problematiky. Zejména v rámci kapitoly 1.3 Hodnocení v ergoterapii, zpracovala cenný přehled různých zahraničních funkčních hodnocení ruky využitelných u osob po poškození míchy.** Na teoretickou část plynule navazuje praktická část, jejímž základem je představení vytvořeného hodnotícího nástroje a dále kazuistiky 8 klientů, na kterých autorka demonstuje využitelnost nástroje v praxi.

5. Metody zpracování práce

Studentka při popisu metod zpracování práce neuvádí žádný metodologický zdroj. Snaží se ale zaměřit podrobněji na postup vytváření nástroje a popis jeho jednotlivých částí. Také uvádí, že se jedná o teoreticko-praktickou práci, kdy mezi hlavní techniky sběru dat patřil semistrukturovaný rozhovor a strukturované pozorování. Stručně uvádí cílovou populaci pro výběr kazuistik.

6. Přínos pro praxi

Práce je přínosná zejména vytvořeným návrhem hodnotícího nástroje pro funkční vyšetření ruky a zápěstí u osob po poškození míchy s tetraplegií. Studentka spolupracovala s Centrem Paraple, o.p.s., kde nástroj testovala a jeho vytváření zde konzultovala. Proto by mohl být nástroj zpočátku využíván v tomto centru. Jak ale i sama autorka v závěru práce na str. 67 uvádí: „**Nástroj by se však musel více propracovat, v případě nesrovnalostí upravit a rozšířit mezi ergoterapeuty. Také by bylo vhodné podrobněji zpracovat hodnotící škálu, aby se co nejvíce eliminovalo subjektivní hodnocení testujícího.**“ Otázkou je samozřejmě i určení reliability a validity hodnotícího nástroje.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Studentka nastudovala množství informací k tématu, které je **náročné na nové teoretické i praktické poznatky.** Nastudovala si různé zahraniční hodnotící nástroje, aby byla schopná vhodně navrhnout vlastní hodnocení. V práci však konkrétně **v rámci popisu nového nástroje neuvádí, z jakých hodnotících nástrojů nakonec vycházela v jednotlivých položkách a čím se inspirovala.**

8. Výsledky a jejich analýza

Výsledky práce jsou zpracovány **v praktické části ve formě kazuistik a vytvořeného hodnocení, manuál je uveden v práci v příloze č. 2.** Autorka si položila zároveň otázku, viz s. 24: „Do jaké míry je navržený hodnotící nástroj pro funkční vyšetření ruky a zápěstí u osob po poškození míchy s tetraplegií využitelný v praxi?“ V závěru na str. 76 autorka uvádí, že instrument je „lehce proveditelný, nezabere mnoho času a výsledky lze snadno interpretovat.“ Na výše položenou otázku ale tímto odpovídá pouze velice okrajově. Některé spojitosti lze nalézt v části 2.5 Výsledky, která ale zároveň odpovídá na jiné otázky, v práci však nepoložené. Následně v diskuzi se souhrn výsledků opakuje, chybí diskuze ohledně dostupnosti testů, dále rozbor, z čeho autorka při vytváření hodnocení vycházela a jak v tomto kontextu postupovala.

9. Závěry práce a doporučení

Studentka vhodně formuluje důležité závěry a uvádí i konkrétní doporučení. Navrhuje a považuje za vhodné do budoucna propracovat hodnotící škálu a nesrovnalosti v hodnocení upravit.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Diplomantka přistupovala k tématu velmi aktivně, pravidelně konzultovala a vyhledávala informace. Snažila se skloubit doporučení vedoucí práce i konzultantky. S konzultantkou spolupracovala přímo v centru, které ji k navržení nového hodnotícího nástroje inspirovalo, a proto zde i hodnocení u jejich klientů prováděla.

11. Shrnutí hodnocení

Hlavní klady: počet a kvalita použitých zdrojů, zpracování cenného přehledu různých zahraničních funkčních hodnocení ruky využitelných u osob po poškození míchy, zpracování první verze nového hodnotícího instrumentu a jeho otestování v praxi u 8 klientů.

Zápory práce: chybějící metodologické zdroje, hloubka a kvalita splnění hlavního cíle, kterým bylo navržení nového hodnotícího nástroje, kdy v rámci bakalářské práce je kompletní navržení hodnotícího nástroje velmi náročný cíl vzhledem k standardnímu rozsahu a charakteru práce (pozn. přesto se autorka rozhodla ubírat toto cestou místo doporučovanému překladu již existujícího nástroje).

Souhrn: Studentka zpracovala téma velice náročné na teoretické i praktické poznatky a naplnila hlavní cíl práce na úrovni dostačující pro bakalářskou práci. Téma je přínosné pro ergoterapeutickou praxi. Práci doporučuji k obhajobě.

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Vysvětlíte, jak je v hodnocení míněna položka „Pracovní anamnéza“. Jak byste případně tuto položku upravila?
2. Uveďte konkrétně, čím jste se inspirovala při vytváření jednotlivých položek Vámi navrhovaného hodnocení.

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

V Praze dne 20. 5. 2019

Posudek vypracovala: Mgr. Anna Krulová

Podpis: